
Свердловская область 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Смолинская средняя общеобразовательная школа»

Приказ № 3008-4 от 30.08.2024г.

Об организации питания обучающихся в МКОУ «Смолинская СОШ», 
в том числе обучающихся на дому, в первом полугодии 2024-2025учебного года
Согласно распоряжения Начальника Управлении образования Администрации 

Талицкого городского округа «Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Талицкого городского округа, в том числе 
обучающихся на дому, в 2024 году» от 26.12.2023 № 2612-3, в целях укрепления здоровья 
и профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения полноценным питанием 
учащихся, создания равных условий получения образования учащимися из различных 
социальных слоев населения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственному за организацию питания и повару МКОУ «Смолинская СОШ» 

осуществлять организацию горячего питания за счет средств областного бюджета:
№
п/п

Наименование мероприятия Среднемесячная 
стоимость 
питания на 

одного 
обучающегося, 

рублей____
I. Расходы, реализуемые за счет субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях_____________________________
1. 1. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

(обед), предусматривающего наличие горячего блюда, не 
считая горячего напитка, обучающимся по очной форме 
обучения 5 -  11 -х классов из числа:

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, документ 
об установлении опеки и попечительства, документ, 
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, в том числе в форме 
электронного документа, или страховой номер 
'индивидуального лицевого счета в системе 
персонифицированного учета обязательного пенсионного 
страхования (далее -  СНИЛС) законных представителей 
обучающегося и обучающегося, приказ директора МКОУ);

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в 
Свердловской области (основание: заявление родителей
обучающегося, ответный список, представленный в 
общеобразовательное учреждение территориальным 
отраслевым исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области - Управлением социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области №

126



9 и содержащий информацию о получении ежемесячного 
пособия на указанного обучающегося в соответствии с 
Законом Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204- 
03  "О ежемесячном пособии на ребенка", или справка о праве 
на бесплатное питание, предоставленная Управлением 
социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области № 9 (далее -  справка о праве на 
бесплатное питание)*, СНИЛС родителей обучающегося и 
обучающегося, приказ директора МКОУ);

- детей из многодетных семей (основание: заявление 
родителей обучающегося, удостоверение многодетной семьи, 
копия которого заверяется директором МКОУ, СНИЛС 
родителей обучающегося, обучающегося, несовершеннолетних 
братьев и сестер обучающегося, приказ директора МКОУ);
- детей лиц, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(основание: заявление родителей обучающегося; документы: 
выписка из личного кабинета пользователя Единой 
государственной информационной системы социального 
обеспечения либо справка из воинской части (военного
комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору 
заявителя), подтверждающая статус семьи участника 
специальной военной операции; СНИЛС родителей 
обучающегося и обучающегося, приказ директора МКОУ);

детей граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление 
родителей (законных представителей) обучающегося; 
документы: выписку из личного кабинета пользователя Единой 
государственной информационной системы социального 
обеспечения либо справку из воинской части (военного
комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору 
заявителя), подтверждающую статус семьи мобилизованного 
гражданина Российской Федерации; СНИЛС родителей 
обучающегося и обучающегося, приказ директора МКОУ);

- граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
лицами без гражданства, постоянно проживавшими на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 
территории Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке 
(основание: заявление родителей обучающегося, свидетельство
о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации или удостоверение беженца, или вид на 
жительство в Российской Федерации, или миграционная карта, 
или разрешение на временное проживание в Российской



Федерации; СНИЛС родителей обучающегося и 
обучающегося, приказ директора МКОУ).

1.2 Предоставление бесплатного двухразового горячего питания 
(завтрак и обед), предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, обучающимся по очной 
форме обучения с ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детям-инвалидам, в 5-11-х классах (основание: 
заявление родителей (законных представителей) 
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для 
детей-инвалидов), заключение психолого-медико- 
педагогической комиссии (для детей с ограниченными 
возможностями здоровья), СНИЛС родителей (законных 
представителей) обучающегося и обучающегося, приказ 
директора МКОУ).

216

II. Расходы, реализуемые за счет субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях и иного межбюджетного трансферта из областного 
бюджета местному бюджету на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях
2.1 Предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

(обед), предусматривающего наличие горячего блюда, не 
считая горячего напитка, обучающимся, получающим 
начальное общее образование, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов (основание: заявление родителей (законных 
представителей) обучающегося, СНИЛС родителей (законных 
представителей) обучающегося и обучающегося, приказ 
директора МКОУ)

108

2.2 Предоставление бесплатного двухразового горячего питания 
(завтрак и обед), предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям- 
инвалидам, в 1-4-х классах (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико
социальной экспертизы (для детей-инвалидов), заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья), СНИЛС родителей 
(законных представителей) обучающегося и обучающегося, 
приказ директора МКОУ)

183

* Заявление о выдаче справки о праве на бесплатное питание и документы, указанные в п. 2 Порядка 
выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) 
(утв. Постановлением от 05.03.2014 N 146-ПП), могут быть поданы в Управление социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области № 9 через многофункциональный центр, а также с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала 
государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных 
технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области, в форме электронных документов.

2. Осуществлять в соответствии с порядком, установленным постановлением 
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка 
предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому»,



предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, 
родителям (законным представителям), проживающим совместно с данными обучающимся, 
в размере 138,7 рублей за один день обучения на дому;

3. Осуществлять выплату денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
одноразовым отдельных категорий обучающихся (дети-сироты; дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей, в период до
1 июля 2024 года дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждан Российской Федерации, 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, дети граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации") и обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих 
основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, в порядке назначения и выплаты, 
определенной приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 10.04.2020 № 360-Д;

4. Обеспечить соблюдение условия, что среднемесячная стоимость питания в день на 
одного обучающегося 1 - 4х классов, указанная в строках 2.1 и 2.2 таблицы, приведенной в 
пункте 1 настоящего приказа, включает стоимость набора продуктов в сумме, не 
превышающей 75 рублей в день на одного обучающегося, приобретаемых за счет иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях;

5. Обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих 
организацию питания учащихся в первом полугодии 2024-2025 учебного года;

6. Организовать питание обучающихся в соответствии с Санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

7. При организации бесплатного горячего питания категорий учащихся, обозначенных 
в абзацах пятом -  седьмом колонки № 2 строки 1.1 таблицы в пункте 1 настоящего приказа, 
руководствоваться порядком, установленным постановлением Правительства Свердловской 
области от 06.04.2023 N 237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям обучающихся».

Учесть, что в случае представления заявителями в 2022-2023 учебном году 
документов, подтверждающих основания для предоставления бесплатного горячего питания 
категориям обучающихся, названным в части первой настоящего подпункта, повторного 
предоставления указанных документов не требуется;

8. Рекомендовать при рассмотрении документов, подаваемых заявителями для 
получения мер социальной поддержки в виде бесплатного горячего питания другими 
категориями учащихся, указанными в таблице пункта 1, руководствоваться пунктами 5 - 7  
Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся,



утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.2023 N 237-

9. Предусмотреть в заявлениях родителей (законных представителей) о 
предоставлении бесплатного питания согласие на обработку персональных данных и их 
размещение в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 
(далее - ЕГИССО), а также предоставление гражданином данных о СНИЛС заявителя и 
обучающегося при оформлении меры социальной поддержки;

10. Осуществлять постоянный контроль организации питания учащихся в 
соответствии с согласованными в установленном порядке примерными меню и режимами 
работы МКОУ;

11. Предоставлять в Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа отчет «Об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме 
субсидии местным бюджетам на обеспечение питанием обучающихся» ежеквартально в 
срок до 8 числа месяца, следующим за отчетным отчет «Информация о количестве 
обучающихся, охваченных горячим питанием, по льготным категориям» ежеквартально в 
срок до 25 числа последнего месяца квартала и отчет «Сведения о численности 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Талицкого городского 
округа, и из них получающих бесплатное горячее питание, среднем размере стоимости 
горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в 
день, количестве детодней для обучающихся по программам начального общего 
образования» ежеквартально в срок до 3 числа месяца, следующим за отчетным;

12. Обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах 
социальной поддержки в Управление образования, являющееся поставщиком информации в

ПП;

ЕГИССО.

/Н.В. ШевелеваУ


